A股發行架構

以下載列A股發行的擬定架構：

(1) 將予發行的證券類別 ： 以人民幣計值的普通股

(2) 將予發行的A股數目 ： 2億股A股，佔本公司現有已發行股本的42.26%，
及佔本公司緊隨建議A股發行完成後經擴大已
發行股本約29.71%，確實數目擬定於股東特
別大會及類別股東大會上由股東授權董事會釐
定。

(3) 面值 ： 每股人民幣1.00元

(4) A股附有的權利 ： A股在各方面與現有內資股及H股享有同等權
利。

(5) 目標認購人 ： 上海證券交易所或深圳證券交易所開設A股股
東賬戶的中國境內自然人、法人及其他機構（中
國法律、法規及本公司須遵守的其他監管要求
所禁止者除外）。預期母公司或本公司任何其它
關連人士將不會認購A股。倘彼等如此行事，
本公司將會遵守上市規則的有關規定。

本公司將（根據中國證監會規例）採用網下向詢
價對象配售與網上向社會公眾投資者定價發行
相結合的方式發行A股。

(6) 建議上市地點 ： 根據A股發行而發行的所有A股擬定於上海證券
交易所上市。

董事會函件

- 26 -

(7) 發行價及定價程序 ： 本次A股發行定價將遵循市場化原則，根據A股
發行時中國證券市場狀況，通過市場詢價或中
國證監會認可的其他方式確定。

發行價不會低於本公司H股於A股發行詢價期
內在聯交所的平均收市價的90%。（附註）建議
A股發行的發行價將基於根據中國證監會的適
用規例進行A股發行時中國證券市場的市況釐
定。因此，A股發行將籌集的款額於本通函日
期無法確定。

(8) 所得款項用途 ： A股發行所得款項，將撥作收購事項用途。餘
額（如有）將撥充本公司一般營運資金。

(9) 預定時間 ： 預期A股發行申請將於本公司股東特別大會及
類別股東大會批准相關議案及所需資料準備齊
全後提交予中國證監會。而A股發行將於二零
一一年一月底前完成，惟須受制於市場狀況及
中國證監會的政策。

附註： 詢價期自刊發招股意向書摘要及發行安排及初步詢價公告之日起計，約需九個營業日釐定發
行價。

A股發行的理由及裨益

董事（包括獨立非執行董事）相信，A股發行可增加本公司主營業務的可供動用資金，包
括收購海航集團銷售股份的投資額。此外，A股發行為本公司進一步集資的另一管道，本公司
將可藉此鞏固股東基礎及擴大資本基礎。董事（包括獨立非執行董事）認為A股發行將對本公司
及股東整體有利。

董事會函件

- 27 -

A股發行對本公司股權架構的影響

以下載列本公司於A股發行前及緊隨A股發行完成後的股權百分比變動概要（假設根據建
議A股發行將發行全數2億股A股）：

緊接A股發行完成前 緊隨A股發行完成後
股東類別 持有股份數目 股權百分比 持有股份數目 股權百分比

（股份） (%) （股份） (%)

內資股持有人

海口美蘭國際機場
有限責任公司（附註1） 237,500,000 50.19 237,500,000 35.28

其他內資股持有人 8,800,000 1.86 8,800,000 1.31

246,300,000 52.05 246,300,000 36.59

H股持有人

東英資源投資
有限公司（附註2） 94,343,000 19.94 94,343,000 14.01

瑞銀（附註3） 36,192,179 7.65 36,192,179 5.38

其他H股持有人 96,377,821 20.37 96,377,821 14.32

226,913,000 47.96 226,913,000 33.71

A股持有人 不適用 不適用 200,000,000 29.71

合計（附註4）： 473,213,000 100.00 673,213,000 100.00

附註：

1. 海口美蘭國際機場有限責任公司在中國境內成立，為本公司之控股股東。

2. 張高波及張志平分別持有Oriental Patron Financial Group Limited之49.19%及49.92%權益。
Oriental Patron Financial Group Limited持有東英金融集團有限公司95%權益。東英金融集團有
限公司擁有東英資源投資有限公司之100%權益。

3. 本公司36,192,179股股份中，瑞銀作為實益擁有人持有225,000股股份、以投資經理身份持有
420,779股股份，以及被視為擁有35,546,400股股份權益（瑞銀全資擁有瑞銀基金服務（盧森堡）股
份有限公司、瑞銀全球資產管理（新加坡）有限公司及瑞銀全球資產管理（香港）有限公司，而該
等公司分別實益擁有本公司21,143,400股股份、8,321,000股股份及6,082,000股股份）。

4. 由於四捨五入的差異，該等結餘數字未必完全等於各個數字的總和。

董事會函件

- 28 -

監管批文

務須注意，A股發行及建議A股於上海證券交易所上市在獲股東於股東特別大會及類別股
東大會上批准後，仍須待中國證監會及中國其它有關機構批准發行A股，及獲上海證券交易所
批准A股於上海證券交易所上市後，方可作實。將於股東特別大會及類別股東大會上通過有關
批准A股發行的決議案，自股東特別大會及類別股東大會審議通過日起計十二個月內有效。

[…]

轉讓收購甘肅機場集團有限公司全部股權之權利，代價約為人民幣93,168.8萬元。甘肅
機場集團有限公司因而成為海南海航之全資附屬公司。

於二零零七年十二月二十五日，海航機場與甘肅機場集團有限公司訂立多份協議，
分別以現金代價人民幣5,000萬元、人民幣1,000萬元及人民幣1,000萬元收購蘭州中川、
敦煌莫高、慶陽之全部股權。同日，海航機場與甘肅機場集團有限公司訂立一份協議，
以現金代價人民幣3,062.6萬元收購嘉峪關機場（先前由甘肅機場集團有限公司營運）之淨
資產。

海航機場先前持有濰坊南苑之90%股權。於二零零七年八月，海航機場集團以現金
代價人民幣1,195萬元自海航集團有限公司收購濰坊南苑餘下10%股權。濰坊南苑因而成
為海航機場之全資附屬公司。其後，海航機場以現金代價約人民幣6,998萬元向海航機場
同系附屬公司海航機場集團有限公司出售濰坊南苑全部股權，該出售錄得盈利約人民幣
339.7萬元。

於二零零七年九月，海航機場以現金代價約人民幣173.9萬元向海南海航出售其於
宜昌三峽食品之全部51%股權，該出售錄得盈利約人民幣26萬元。

所持有重大投資

海航機場於截至二零零七年十二月三十一日止年度並無持有任何重大投資。

僱員資料

於二零零七年十二月三十一日，海航機場擁有合共約3,950名僱員。

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 1 -

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

下文為經擴大集團之未經審核備考資產負債表、利潤表及現金流量表（統稱「未經審核備
考財務資料」），有關財務資料乃根據下文載列之附註編製，以說明收購海航機場控股（集團）有
限公司（「海航機場」）下述若干股權之影響，猶如收購事項就未經審核備考資產負債表而言於二
零零九年十二月三十一日及就未經審核備考利潤表及現金流量表而言於二零零九年一月一日已
進行。

I. 收購海航機場合共54.5%股權。

II. 收購海航機場僅24.5%股權。

III. 收購海航機場僅30%股權。

未經審核備考財務資料僅為說明用途而編製，且由於其假設性質使然，有關資料未必反
映假若收購事項已於上述日期或任何未來日期完成經擴大集團之財務狀況、財務業績及現金流
量之真實狀況。

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 2 -

(A) 經擴大集團之未經審核備考資產負債表及有形資產淨值

i. 假設收購海航機場合共54.5%股權

備考調整
本集團於 海航機場

二零零九年 於二零零九年 經擴大
十二月 十二月 集團之

三十一日之 三十一日之 未經審核
合併 合併 備考

資產負債表 資產負債表 資產負債表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註2(d) 附註2(e) 附註2(f)

資產
非流動資產
土地使用權 153,622 – 1,434,651 794,899 2,383,172
物業、機器及設備 959,344 2,662,638 120,536 3,742,518
聯營公司投資 30,875 125,431 156,306
融資租賃應收款－
一年後到期 – 3,856 3,856

向海航集團及其聯屬公司之
貸款－一年後到期 – 850,000 850,000

可供出售投資 – 1,250 1,250
商譽 – 232,824 (118,008) 114,816
預付租賃款溢價 – 698,152 (698,152) –
預付租賃款－非即期部份 – 721,984 (721,984) –

1,143,841 5,296,135 7,251,918

流動資產
存貨 11 1,767 1,778
應收賬款 179,883 – 279,391 459,274
其他應收及預付款 14,229 – 945,097 959,326
可收回所得稅 4,864 – 4,864
定期存款 160,000 – 375,036 535,036
現金及現金等價物 588,678 – 673,406 1,605,180 1,000,000 (2,231,114) (9,000) 1,627,150
向海航集團及其聯屬公司之貸款
－一年內到期 – 264,000 264,000

融資租賃應收款－
一年內到期 – 1,191 1,191

於集團財務公司之存款 – 375,036 (375,036) –
銀行結餘及現金 – 673,406 (673,406) –
應收賬款及其他應收款 – 383,485 (383,485) –
預付租賃款－即期部份 – 14,515 (14,515) –
應收附屬公司少數股東款項 – 36,362 (36,362) –
應收聯營公司款項 – 46 (46) –
應收海航集團及其聯屬公司款項 – 804,595 (804,595) –

947,665 2,554,403 3,852,619

總資產 2,091,506 7,850,538 11,104,537

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 3 -

備考調整
本集團於 海航機場

二零零九年 於二零零九年 經擴大
十二月 十二月 集團之

三十一日之 三十一日之 未經審核
合併 合併 備考

資產負債表 資產負債表 資產負債表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註2(d) 附註2(e) 附註2(f)

權益
歸屬於本公司股權持有人
之資本及儲備

股本 1,100,250 3,020,152 1,605,180 (3,020,152) 2,705,430
其他儲備 177,559 226,267 (226,267) 177,559
保留盈利 684,315 300,296 (300,296) (6,750) 677,565

1,962,124 3,546,715 3,560,554

少數股東權益 599 777,737 1,890,645 2,668,981

總權益 1,962,723 4,324,452 6,229,535

負債
非流動負債
銀行及其他借款 8,000 – 1,398,347 1,000,000 2,406,347
遞延所得稅負債 9,666 141,013 222,383 (2,250) 370,812
遞延收益－政府補貼 3,000 131,773 134,773
銀行借款－一年後到期 – 1,162,192 (1,162,192) –
其他無抵押借款－一年後到期 – 236,155 (236,155) –

20,666 1,671,133 2,911,932

流動負債
應付賬款及其他應付款 104,117 361,479 117,821 583,417
銀行及其他借款 4,000 – 1,374,000 1,378,000
當期所得稅負債 – 1,653 1,653
應付聯營公司款項 – 2,172 (2,172) –
應付海航集團及其聯屬公司款項 – 115,649 (115,649) –
銀行借款－一年內到期 – 645,000 (645,000) –
其他無抵押借款－一年內到期 – 20,000 (20,000) –
無抵押貸款票據 – 709,000 (709,000) –

108,117 1,854,953 1,963,070

總負債 128,783 3,526,086 4,875,002

總權益及負債 2,091,506 7,850,538 11,104,537

未經審核備考有形資產淨值： 人民幣千元

歸屬於本公司股權持有人之經擴大集團未經審核備考有形資產淨值（附註3） 3,445,738

人民幣元

經擴大集團未經審核備考經調整每股有形資產淨值（附註4） 5.12

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 4 -

該未經審核備考資產負債表附註：

1 該等結餘乃摘錄自本公司截至二零零九年十二月三十一日止年度已刊發年報內本集團截至
二零零九年十二月三十一日之合併資產負債表。

2 根據海航集團協議及啓和協議，海航集團及啓和分別同意向本公司出售彼等於海航機
場之30%及24.5%股權，代價為人民幣1,211,000,000元及人民幣1,020,114,000元（當中
包括145,000,000美元（約人民幣988,900,000元）之代價及本公司為啓和承擔之稅費估計
人民幣31,214,000元）。本公司擬以建議A股發行所得款項淨額支付收購海航機場30%股
權之代價人民幣1,211,000,000元；及以貸款支付收購海航機場24.5%股權之代價人民幣
1,020,114,000元。

以下備考調整乃為反映收購事項之影響而作出：

(a) 該等結餘乃摘錄自附錄二會計師報告所載海航機場截至二零零九年十二月三十一日

[…]

(e) 完成後，海航機場之可識別資產及負債將採用購買法按公允價值於本集團合併財務
報表列賬。就該未經審核備考資產負債表而言，董事已參考威格斯資產評估顧問有
限公司出具之估值報告估計海航機場可識別資產及負債於二零零九年十二月三十一
日之公允價值。該等調整指：

(i) 收購海航機場54.5%股權之總代價人民幣2,231,114,000元；

(ii) 確認就海航機場若干土地使用權及物業、機器及設備作出之公允價值調整分
別約人民幣794,899,000元及人民幣120,536,000元；

(iii) 確認因上文附註2(e)(ii)所述就海航機場若干資產作出之公允價值調整而產
生之遞延稅項負債人民幣222,383,000元；

(iv) 撇銷於海航機場合併資產負債表確認之商譽人民幣232,824,000元及確認因
收購海航機場54.5%股權而產生之商譽人民幣114,816,000元；

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 5 -

(v) 撇銷海航機場分別為人民幣3,020,152,000元、人民幣226,267,000元及人民
幣300,296,000元之已發行股本、其他儲備及保留盈利；及

(vi) 完成收購事項後，確認於海航機場之45.5%少數股東權益約人民幣
1,890,645,000元。

(f) 該調整指收購事項之估計交易成本約人民幣9,000,000元及相關稅務影響約人民幣
2,250,000元。

3 經擴大集團於二零零九年十二月三十一日之未經審核備考經調整有形資產淨值乃基
於歸屬於本公司股權持有人之經擴大集團之未經審核備考合併有形資產淨值約人民幣
3,560,554,000元，並計及經擴大集團之商譽調整約人民幣114,816,000元。

4 未經審核備考經調整每股有形資產淨值乃於作出上文附註2及3所述調整後計算得出，並假
設有關收購及A股發行已於二零零九年十二月三十一日完成，以及合共673,213,000股股份
已於二零零九年十二月三十一日發行。

5 於收購事項完成日期海航機場可識別資產及負債之公允價值以及新發行A股之發售價與本
附錄所披露之備考金額可能有所不同。

6 並無作出調整以反映本集團及海航機場於二零零九年十二月三十一日後之任何經營業績或
所訂立其他交易。

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 6 -

ii. 假設收購海航機場僅24.5%股權

備考調整
本集團

於二零零九年 經擴大
十二月 集團之

三十一日之 未經審核
合併 備考

資產負債表 資產負債表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(b)

資產

非流動資產
土地使用權 153,622 153,622
物業、機器及設備 959,344 959,344
聯營公司投資 30,875 1,020,114 9,000 1,059,989

1,143,841 2,172,955

流動資產
存貨 11 11
應收賬款 179,883 179,883
其他應收及預付款 14,229 14,229
可收回所得稅 4,864 4,864
定期存款 160,000 160,000
現金及現金等價物 588,678 1,000,000 (1,020,114) (9,000) 559,564

947,665 918,551

總資產 2,091,506 3,091,506

權益

歸屬於本公司股權持有人
之資本及儲備
股本 1,100,250 1,100,250
其他儲備 177,559 177,559
保留盈利 684,315 684,315

1,962,124 1,962,124

少數股東權益 599 599

總權益 1,962,723 1,962,723

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 7 -

備考調整
本集團

於二零零九年 經擴大
十二月 集團之

三十一日之 未經審核
合併 備考

資產負債表 資產負債表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(b)

負債

非流動負債
銀行及其他借款 8,000 1,000,000 1,008,000
遞延所得稅負債 9,666 9,666
遞延收益－政府補貼 3,000 3,000

20,666 1,020,666

流動負債
應付賬款及其他應付款 104,117 104,117
銀行及其他借款 4,000 4,000

108,117 108,117

總負債 128,783 1,128,783

總權益及負債 2,091,506 3,091,506

該未經審核備考資產負債表附註：

1 該等結餘乃摘錄自本公司截至二零零九年十二月三十一日止年度已刊發年報內本集團截至
二零零九年十二月三十一日之合併資產負債表。

2 以下備考調整乃為反映收購啓和銷售股份之影響而作出：

(a) 該調整指貸款人民幣1,000,000,000元。

(b) 收購海航機場24.5%股權之代價人民幣1,020,114,000元及估計交易成本約人民幣
9,000,000元。根據啓和協議，收購後本公司可向海航機場董事會提名一名董事，
並將有權參與海航機場之財務及經營政策決策，但無權控制或共同控制海航機場。
故此，海航機場被視為本集團之聯營公司。

3 並無作出調整以反映本集團及海航機場於二零零九年十二月三十一日後之任何經營業績或
所訂立其他交易。

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 8 -

iii. 假設收購海航機場僅30%股權

備考調整
本集團於

二零零九年 經擴大
十二月 集團之

三十一日之 未經審核備
合併 考資

資產負債表 產負債表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(b)

資產

非流動資產
土地使用權 153,622 153,622
物業、機器及設備 959,344 959,344
聯營公司投資 30,875 30,875
共同控制實體投資 – 1,211,000 9,000 1,220,000

1,143,841 2,363,841

流動資產
存貨 11 11
應收賬款 179,883 179,883
其他應收及預付款 14,229 14,229
可收回所得稅 4,864 4,864
定期存款 160,000 160,000
現金及現金等價物 588,678 1,605,180 (1,211,000) (9,000) 973,858

947,665 1,332,845

總資產 2,091,506 3,696,686

權益

歸屬於本公司股權持有人
之資本及儲備
股本 1,100,250 1,605,180 2,705,430
其他儲備 177,559 177,559
保留盈利 684,315 684,315

1,962,124 3,567,304

少數股東權益 599 599

總權益 1,962,723 3,567,903

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 9 -

備考調整
本集團於

二零零九年 經擴大
十二月 集團之

三十一日之 未經審核備
合併 考資

資產負債表 產負債表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(b)

負債

非流動負債
銀行及其他借款 8,000 8,000
遞延所得稅負債 9,666 9,666
遞延收益－政府補貼 3,000 3,000

20,666 20,666

流動負債
應付賬款及其他應付款 104,117 104,117
銀行及其他借款 4,000 4,000

108,117 108,117

總負債 128,783 128,783

總權益及負債 2,091,506 3,696,686

未經審核備考有形資產淨值

人民幣千元

歸屬於本公司股權持有人之經擴大集團未經審核備考有形資產淨值（附註3） 3,567,304

人民幣元

經擴大集團之未經審核備考經調整每股有形資產淨值（附註4） 5.30

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 10 -

該未經審核備考資產負債表附註：

1 該等結餘乃摘錄自本公司截至二零零九年十二月三十一日止年度已刊發年報內本集團截至
二零零九年十二月三十一日之合併資產負債表。

2 以下備考調整乃為反映收購海航集團銷售股份之影響而作出：

(a) 該調整指本公司建議A股發行之估計所得款項淨額，假定發售價為每股人民幣
8.63元，即H股於二零一零年三月二十五日（為本公司刊發收購公佈之日期）之收市
價之等額人民幣金額。根據海航集團補充協議，待本公司根據海航集團協議向海航
集團悉數支付海航集團銷售股份之代價後，海航集團同意本公司可向海航機場董事
會提名四名董事，且海航集團將推薦該等人士代替原先由海航集團提名之四名董
事。根據海航機場之公司章程，本公司及海航機場之另一股權持有人共同控制海航
機場，當中有關業務之戰略性財務及經營決策須經本公司及另一股權持有人一致同
意。故此，海航機場被視為本集團之共同控制實體。

(b) 該調整指收購海航機場30%股權之代價人民幣1,211,000,000元及估計交易成本約人
民幣9,000,000元。

3 經擴大集團於二零零九年十二月三十一日之未經審核備考經調整有形資產淨值乃基於歸屬
於本公司股權持有人之經擴大集團之未經審核備考資產淨值約人民幣3,567,304,000元計
算。

4 未經審核備考經調整每股有形資產淨值乃於作出上文附註2所述調整後計算得出，並假
設收購海航集團銷售股份及A股發行已於二零零九年十二月三十一日完成，以及合共
673,213,000股股份已於二零零九年十二月三十一日發行。

5 並無作出調整以反映本集團及海航機場於二零零九年十二月三十一日後之任何經營業績或
所訂立其他交易。

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 11 -

(B) 經擴大集團之未經審核備考利潤表

i. 假設收購海航機場合共54.5%股權

備考調整
本集團 海航機場
截至 截至

二零零九年 二零零九年
十二月 十二月 經擴大

三十一日 三十一日 集團之
止年度之 止年度之 未經審核

合併 合併 備考
利潤表 利潤表 利潤表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註2(d) 附註2(e) 附註2(e)

收入： 609,184 (609,184) –
航空性業務 301,807 – 415,774 717,581
非航空性業務 98,914 – 193,410 292,324

400,721 609,184 1,009,905

服務及已售貨品之成本 (158,482) (329,342) (21,367) (509,191 )

毛利 242,239 279,842 500,714
行政費用 (62,377) (154,720) (9,000) (226,097 )
其他收益－淨額 260 – 132,674 132,934
銷售及分銷成本 – (4,000) (4,000 )
應佔聯營公司業績 – 5,649 (5,649) –
其他收入 – 151,686 (151,686) –
出售可供出售投資之收益 – 51,400 (51,400) –
出售附屬公司之收益 – 1,409 (1,409) –

營運利潤 180,122 331,266 403,551

財務收益 12,328 – 71,821 84,149
財務費用 (1,017) (125,599) (54,000) (180,616 )

財務費用－淨額 11,311 (125,559) (96,467 )

應佔聯營公司（虧損）╱利潤 (24) – 5,649 5,625

除所得稅前利潤 191,409 205,667 312,709
所得稅 (10,848) (9,215) 5,400 2,250 3,852 (8,561 )

年度利潤 180,561 196,452 304,148

歸屬於：
本公司股權持有人 180,563 191,657 (48,600) (6,750) (14,491) (80,611) 221,768
少數股東權益 (2 ) 4,795 (3,024) 80,611 82,380

180,561 196,452 304,148

人民幣千元
歸屬於本公司股權持有人之經擴大集團未經審核備考利潤 221,768

人民幣元
經擴大集團之未經審核備考每股盈利（附註3） 0.33

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 12 -

未經審核備考利潤表附註：

1 該等結餘乃摘錄自本公司截至二零零九年十二月三十一日止年度已刊發年報內本集團截至
二零零九年十二月三十一日之合併利潤表。

2 以下備考調整乃為反映收購事項之影響而作出：

(a) 該等結餘乃摘錄自附錄二會計師報告所載海航機場截至二零零九年十二月三十一日
之合併利潤表。

(b) 重新分類海航機場之結餘，以符合本集團當前呈報方式。

(c) 該調整指就貸款人民幣1,000,000,000元而產生之估計融資成本約人民幣54,000,000

元及相關稅務影響約人民幣5,400,000元。預期相關調整將對經擴大集團產生持續
影響。

(d) 該調整指收購事項之估計交易成本約人民幣9,000,000元及相關稅務影響約人民幣
2,250,000元。預期相關調整不會對經擴大集團產生持續影響。

(e) 完成後，海航機場之可識別資產淨值將採用收購會計法按公允價值於本集團合併財
務報表列賬。就該未經審核備考利潤表而言，董事已參考威格斯資產評估顧問有限
公司出具之估值報告估計海航機場可識別資產淨值於二零零九年一月一日之公允價
值。該等調整指：

(i) 因於二零零九年一月一日就海航機場之若干物業、機器及設備及土地使用權
作出公允價值調整而產生之額外折舊及攤銷費用約人民幣21,367,000元及相
關稅務影響約人民幣3,852,000元，預期有關調整將對經擴大集團產生持續
影響；及

(ii) 對歸屬於本公司股權持有人之利潤之影響及確認少數股東權益。

3 未經審核備考每股盈利乃以截至二零零九年十二月三十一日止年度歸屬於本公司股權持有
人之經擴大集團之備考利潤為基準計算，並假設有關收購事項及A股發行已於二零零九年
一月一日完成，以及合共673,213,000股股份已於二零零九年度期間發行。

4 於收購事項完成日期，海航機場可識別資產及負債之公允價值，以及近期發行A股之發售
價，與本附錄所披露之備考金額可能有所不同。

5 並無作出其他調整以反映本集團及海航機場於二零零九年十二月三十一日後之任何經營業
績或所訂立其他交易。

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 13 -

ii. 假設收購海航機場僅24.5%股權

備考調整
本集團截至
二零零九年 經擴大

十二月三十一日 集團之
止年度之 未經審核

合併利潤表 備考利潤表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c)

收入
航空性業務 301,807 301,807
非航空性業務 98,914 98,914

400,721 400,721
服務及已售貨品之成本 (158,482) (158,482)

毛利 242,239 242,239
行政費用 (62,377) (62,377)
其他收益－淨額 260 260

營運利潤 180,122 180,122

財務收益 12,328 12,328
財務費用 (1,017) (54,000) (55,017)

財務費用－淨額 11,311 (42,689)

應佔聯營公司（虧損）╱利潤 (24) 46,956 (3,550) 43,382

除所得稅前利潤 191,409 180,815
所得稅 (10,848) 5,400 (5,448)

年度利潤 180,561 175,367

歸屬於：
本公司股權持有人 180,563 (48,600) 46,956 (3,550) 175,369
少數股東權益 (2) (2)

180,561 175,367

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 14 -

未經審核備考利潤表附註：

1 該等結餘乃摘錄自本公司截至二零零九年十二月三十一日止年度已刊發年報內本集團截至
二零零九年十二月三十一日止年度之合併利潤表。

2 以下備考調整乃為反映收購啓和銷售股份之影響而作出：

(a) 該調整指就貸款人民幣1,000,000,000元而產生之估計融資成本約人民幣54,000,000

元及相關稅務影響約人民幣5,400,000元。預期相關調整將對經擴大集團產生持續
影響。

(b) 該調整指歸屬於海航機場股權持有人之估計應佔除稅後利潤人民幣191,657,000元
（假設收購啓和銷售股份已於二零零九年一月一日完成）。預期相關調整將對經擴大
集團產生持續影響。

(c) 該調整指估計應佔額外折舊及攤銷人民幣14,491,000元（假設收購啓和銷售股份已
於二零零九年一月一日完成）。預期相關調整將對經擴大集團產生持續影響。

3 並無作出其他調整以反映本集團及海航機場於二零零九年十二月三十一日後之任何經營業
績或所訂立之其他交易。

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 15 -

iii. 假設僅收購海航機場之30%股權

備考調整
本集團截至
二零零九年 經擴大

十二月三十一日 集團之
止年度之 未經審核

合併利潤表 備考利潤表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2(a) 附註2(b)

收入
航空性業務 301,807 301,807
非航空性業務 98,914 98,914

400,721 400,721
服務及已售貨品之成本 (158,482) (158,482)

毛利 242,239 242,239
行政費用 (62,377) (62,377)
其他收益－淨額 260 260

營運利潤 180,122 180,122

財務收益 12,328 12,328
財務費用 (1,017) (1,017)

財務費用－淨額 11,311 11,311
應佔共同控制實體利潤 – 57,497 (4,347) 53,150
應佔聯營公司虧損 (24) (24)

除所得稅前利潤 191,409 244,559
所得稅 (10,848) (10,848)

年度利潤 180,561 233,711

歸屬於：
本公司股權持有人 180,563 57,497 (4,347) 233,713
少數股東權益 (2) (2)

180,561 233,711

人民幣千元

歸屬於本公司股權持有人之經擴大集團未經審核備考利潤 233,713

人民幣元

經擴大集團之未經審核備考每股盈利（附註3） 0.35

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 16 -

未經審核備考利潤表附註：

1 該等結餘乃摘錄自本公司截至二零零九年十二月三十一日止年度已刊發年報內本集團截至
二零零九年十二月三十一日止年度之合併利潤表。

2(a) 該調整指歸屬於海航機場股權持有人之估計應佔除稅後利潤人民幣191,657,000元（假設收
購海航集團銷售股份已於二零零九年一月一日完成）。預期相關調整將對經擴大集團產生
持續影響。

2(b) 該調整指估計應佔額外折舊及攤銷人民幣14,491,000元（假設收購海航集團銷售股份已於
二零零九年一月一日完成）。預期相關調整將對經擴大集團產生持續影響。

3 股份之未經審核備考每股盈利乃以截至二零零九年十二月三十一日止年度歸屬於本公司股
權持有人之經擴大集團之備考利潤為基準計算，並假設收購海航集團銷售股份及A股發行
已於二零零九年一月一日完成，以及合共673,213,000股股份已於整個年度發行。

4 並無作出其他調整以反映本集團及海航機場於二零零九年十二月三十一日後之任何經營業
績或所訂立其他交易。

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 17 -

(C) 經擴大集團之未經審核備考現金流量表

i. 假設收購海航機場合共54.5%股權

備考調整
本集團 海航機場
截至 截至

二零零九年 二零零九年
十二月 十二月 經擴大

三十一日 三十一日 集團之
止年度之 止年度之 未經審核

合併 合併 備考
現金流量表 現金流量表 現金流量表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註2(d) 附註2(e)

營運活動產生之現金流量
營運產生之現金 205,237 297,783 503,020
已付利息 (995) – (995)
已付中國所得稅 (55,077) (16,662) (71,739)

營運活動產生之淨現金 149,165 281,121 430,286

投資活動產生之現金流量
購建物業、機器及設備 (19,231) (114,955) (134,186)
處置物業、機器及設備所得款 349 2,294 2,643
已收利息 12,551 9,694 22,245
已收政府補貼 3,000 – 150,128 153,128
定期存款減少／（增加） 2,000 – (62,593) (60,593)
已收融資租賃 – 1,687 1,687
向附屬公司少數股東之墊款 – (10,758) (10,758)
出售可供出售投資所得款 – 9,800 9,800
出售附屬公司 – (71,627) (71,627)
向聯營公司注資 – (15,000) (15,000)
向海航集團及其聯屬公司之墊款 – ( 1,499,153) (1,499,153)
出售土地使用權所得款 – – 328 328
預支予海航集團及其聯屬公司
之貸款之還款 – 617,127 617,127

於集團財務公司之存款增加 – (62,593) 62,593 –
出售預付租賃款之所得款 – 328 (328) –
收購附屬公司，扣除所收購之現金 – – (1,650,289) (1,650,289)

投資活動所用淨現金 (1,331) (1,133,156) (2,634,648)

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 18 -

備考調整
本集團 海航機場
截至 截至

二零零九年 二零零九年
十二月 十二月 經擴大

三十一日 三十一日 集團之
止年度之 止年度之 未經審核

合併 合併 備考
現金流量表 現金流量表 現金流量表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註2(d) 附註2(e)

融資活動產生之現金流量
償還借款 (4,000) (936,236) (940,236)
已付本公司股東之股利 (62,495) – (62,495)
籌集之新增銀行及其他借款 – 1,084,571 700,000 1,000,000 2,784,571
海航集團及其聯屬公司墊款 – 86,198 86,198
A股發行之所得款項淨額 – – 1,605,180 1,605,180
已付利息 – (149,045) (54,000) (203,045)
已收政府補貼 – 150,128 (150,128) –
籌集之新增無抵押貸款票據 – 700,000 (700,000) –

融資活動所用淨現金 (66,495) 935,616 3,270,173

現金及現金等價物淨增加 81,339 83,581 1,065,811
二零零九年一月一日之現金
及現金等價物 507,339 589,825 (589,825) 507,339

二零零九年十二月三十一日之現金
及現金等價物 588,678 673,406 1,573,150

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- III - 19 -

未經審核備考現金流量表附註：

1 該等結餘乃摘錄自本公司截至二零零九年十二月三十一日止年度已刊發年報內本集團截至
二零零九年十二月三十一日止年度之合併現金流量表。

2 以下調整乃為反映收購事項之影響而作出：

(a) 該等結餘乃摘錄自附錄二會計師報告所載海航機場截至二零零九年十二月三十一日
之合併現金流量表。

(b) 重新分類海航機場之結餘，以符合本集團當前呈報方式。

(c) 該調整指建議A股發行之估計所得款項淨額人民幣1,605,180,000元，假定發售價為
每股人民幣8.63元，即H股於二零一零年三月二十五日（為本公司刊發收購公佈之
日期）之收市價之等額人民幣金額。

(d) 該調整指來自借款人民幣1,000,000,000元之所得款項及相關利息開支付款人民幣